
CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013 19

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN YÊN THẾ 

––––––––––––––– 
 

Số: 03/2013/QĐ-UBND  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

  

  Yên Thế, ngày 26 tháng 12 năm 2013 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về Quy định chế độ nhuận bút, chế độ thù lao đối với  

Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND, UBND năm 2004; 

Căn cứ Nghị định số 61/2002/NĐ-CP ngày 11/6/2002 của Chính phủ về chế độ 
nhuận bút; Thông tư liên tịch số 21/2003/TTLT- BVHTT-BTC ngày 01/7/2003 của 
Liên Bộ Văn hoá-Thông tin, Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 
61/2002/NĐ-CP; Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKHĐT-BTTTT ngày 15 
tháng 12 năm 2012 của liên Bộ: Bộ Tài chính –Bộ Kế hoạch và Đầu tư-Bộ Thông tin 
và Truyền thông hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chương trình quốc 
gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư 194/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài 
chính về hướng dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường 
xuyên của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 570/2013/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2013 của 
UBND tỉnh Bắc Giang; 

Xét Tờ trình số: 20/TT-BBT ngày 20 tháng 12 năm 2013 của Trưởng Ban biên 
tập Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy định về chế độ nhuận bút đối với Cổng thông tin 
điện tử huyện Yên Thế  

1. Nhuận bút cho tác phẩm được đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế. 

Tùy theo thể loại, chất lượng tác phẩm, Trưởng Ban biên tập quyết định mức chi hệ 
số nhuận bút của tác phẩm không vượt quá khung hệ số nhuận bút trong bảng dưới đây: 

Số 
TT 

Thể loại Đơn vị tính 
Hệ số  

Nhuận bút 

1 Tin, trả lời bạn đọc tin 0,5 - 2 



20 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013

2 
- Ảnh thời sự- minh hoạ 
- Ảnh nghệ thuật 

1 tranh, ảnh 
0,5-1 

3 

3 
Bài phỏng vấn, bài phản ánh, bài tường 
thuật, tổng thuật, ghi chép, ghi nhanh, 
người tốt việc tốt… 

bài 2- 5 

4 Bài nghiên cứu, phân tích 
Bài  

(từ 2 trang A4 trở lên) 
3- 10 

5 Phim tư liệu (dạng video clip) 
đoạn 

(3-5 phút) 
1- 5 

 
2. Đối với tác phẩm, tin tức không quy định trong khung nhuận bút, Trưởng Ban 

biên tập căn cứ vào tính chất, đặc trưng của tác phẩm, tin tức để quyết định hệ số 
nhuận bút cho tác giả và thù lao tương ứng cho người sưu tầm, cung cấp. 

3. Phương pháp tính nhuận bút: 

Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút bằng 10% mức tiền lương tối thiểu theo quy 
định của Chính phủ.  

Nhuận bút = Hệ số nhuận bút x Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút. 

4. Đối tượng hưởng nhuận bút: 

- Tác giả hoặc chủ sở hữu quyền tác giả có tác phẩm được cơ quan sử dụng đăng 
trên Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế được hưởng nhuận bút. 

- Tác giả hoặc chủ sử hữu quyền tác giả là người thuộc Ban biên tập Cổng thông 
tin điện tử có tác phẩm trong nhiệm vụ, định mức được giao thì không được hưởng 
nhuận bút; ngoài nhiệm vụ, định mức được giao thì được hưởng 100% nhuận bút. 

Điều 2. Ban hành quy định về chế độ thù lao đối với Cổng thông tin điện tử 
huyện Yên Thế  

1. Mức chi thù lao cho việc khai thác, sưu tầm, biên dịch tin, bài; tạo lập thông 
tin trên Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế: 

Nhóm Tên công việc Đơn vị tính 
Hệ số Thù lao 

(đồng) 
1 Số hoá thông tin: 

- Số hoá bức ảnh, hoặc trang thông tin bằng 
máy quét 
- Nhập dữ liệu phi cấu trúc 
- Nhập dữ liệu có cấu trúc 

 
Ảnh, trang A4 

 
Trang A4 
Trường 

 
1.000 

 
9.500 
350 

2 Đăng tin, bài, ảnh Tin/bài/ảnh 3.000 

3 Khai thác sưu tầm: 
- Ảnh 
- Tin 
- Bài 
- Các văn bản 

 
ảnh 
tin 
bài  

văn bản 

 
2.000 
5.000 

5.000-10.000 
2.000-5.000 



CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013 21

4 Biên dịch tiếng Việt ra tiếng nước ngoài  Trang A4 100.000 

5 Biên dịch tiếng nước ngoài ra tiếng Việt Trang A4 80.000 

6 Biên tập trang thông tin điện tử 
- Tin, tin + ảnh 
- Bài, bài + ảnh 
- Các văn bản 

 
tin 
bài 

văn bản 

 
5.000 - 10.000 
10.000 - 30.000 
2.000 - 5.000 

2. Đối tượng hưởng thù lao: 

a) Người sưu tầm tác phẩm, cung cấp văn bản của cơ quan nhà nước, tổ chức 
chính trị, tổ chức chính trị - xã hội; người biên dịch các tài liệu được sử dụng trên 
Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế hưởng thù lao theo mức tại khoản 1 Điều này. 

b) Người được cơ quan giao chuyên thực hiện các nhiệm vụ số hóa thông tin thì 
được hưởng thù lao nhiệm vụ số hóa thông tin theo chế độ làm việc ngoài giờ (nếu 
phải làm thêm giờ) hoặc được hưởng thù lao không quá 50% mức thù lao theo quy 
định trên.  

3. Thù lao cho Ban biên tập 

a) Trưởng ban biên tập, Phó Trưởng Ban biên tập có trách nhiệm kiểm duyệt tin, 
bài đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện Yên Thế. Thù lao của Trưởng, Phó Ban 
biên tập và thành viên được hưởng theo hệ số: 

- Trưởng Ban biên tập: hệ số 05/tháng. 

- Phó Trưởng Ban biên tập: hệ số 04/tháng. 

b) Thành viên Ban biên tập (chỉ 02 thành viên chịu trách nhiệm về kỹ thuật, 
đăng tin): hệ số 03/tháng. 

Giá trị một đơn vị hệ số bằng 10% mức tiền lương tối thiểu theo quy định của 
Chính phủ. 

Điều 3. Một số quy định khác 

1. Tác phẩm đã đăng ở báo chí, bản tin, trang tin điện tử khác, khi được sử dụng 
lại thì mức trả nhuận bút thấp hơn tác phẩm sử dụng lần đầu. Mức trả do Thủ trưởng 
cơ quan quyết định nhưng không thấp hơn 50% nhuận bút của thể loại tương ứng mà 
cơ quan đang áp dụng. 

2. Tác phẩm được biên tập từ tài liệu đã được công bố ở các cuộc hội thảo, hội 
nghị nhuận bút được trả bằng 50% mức nhuận bút của thể loại tương ứng mà cơ quan 
đang áp dụng.  

3. Tỷ lệ hưởng nhuận bút giữa người phỏng vấn và người được phỏng vấn do 
hai bên thỏa thuận. 

Điều 4. Nguồn kinh phí chi trả nhuận bút, thù lao đối với Cổng thông tin 
điện tử huyện Yên Thế: 

1. Nguồn ngân sách Nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm 
của các đơn vị. 



22 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013

2. Nguồn thu từ các hoạt động tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các 
nguồn khác.  

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 1071/QĐ-UBND, ngày 24/12/2010 của UBND huyện Yên Thế về quy 
định chế độ nhuận bút, thù lao đối với Trang thông tin điện tử huyện Yên Thế. 

Điều 6. Thủ trưởng các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Tài chính- 
Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện, các 
cộng tác viên, các cơ quan liên quan căn cứ quyết định thi hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 
 

Lưu Xuân Vượng 
 


